川科计〔2018〕56号

四川省科学技术厅关于印发《四川省创新产品项目管理细则（试行）》的通知

各市（州）科技局，各有关单位：

为贯彻落实省委、省政府关于科技创新一系列重大决策部署，大力培育创新产品，进一步规范创新产品项目管理工作，着力推动经济高质量发展，科技厅制定了《四川省创新产品项目管理细则（试行）》。现印发你们，请结合工作实际贯彻实施。

                             四川省科学技术厅

                             2018年12月20日

四川省创新产品项目管理细则（试行）

为贯彻落实省委、省政府关于科技创新一系列重大决策部署，大力培育创新产品，进一步规范创新产品项目管理工作，着力推动经济高质量发展，根据《四川省创新产品培育实施方案》（川科计〔2018〕13号）、《四川省科技计划项目管理办法》（川科计〔2018〕4号）等文件精神，特制定本管理细则。

第一条  四川省科学技术厅（以下简称科技厅）负责四川省创新产品的培育、实施、管理和监督工作。

第二条　创新产品是以重大技术突破和重大发展需求为基础，成长潜力大、对产业发展具有引领带动作用的产品。四川省创新产品项目是鼓励企业通过攻克重大共性关键技术、开发拥有自主知识产权创新产品的科技成果转移转化引导类计划项目。

第三条  创新产品项目按照“攻克技术、加速转化、产品培育、支撑产业”的基本思路, 坚持“创新驱动，集聚资源。需求引领，企业主体。国际视野，开放融合。分类指导，动态调整”的原则，培育和支持一批创新产品，加快形成一批创新型企业和产业集群。

第四条  创新产品项目重点支持领域包括：我省具有基础、优势和特色的电子信息、装备制造、食品饮料、先进材料、能源化工等支柱产业和数字经济产业领域，新能源汽车、节能环保、生物医药、轨道交通、动力及储能电池等具有核心竞争力的新兴产业领域，中医药产业、大数据、5G、人工智能、军民融合等领域。不支持不符合国家法律法规、不符合国家技术政策、产业政策、缺乏创新性、高能耗、高污染、落后淘汰产业的产品、有知识产权纠纷或国家已明令不支持或限制发展的产品等。

第五条  创新产品分为重大创新产品、重点创新产品两类。重大创新产品是指在国民经济发展中具有战略价值，在保障和改善民生中具有显著作用，对行业技术进步具有重大影响，已取得重大技术突破并进入市场、拥有自主知识产权，具有显著市场竞争优势的产品。重点创新产品是指符合国家产业发展政策，在国内首次（或首批）开发成功，具有自主知识产权，技术水平高、附加值高、市场竞争力强，已进入市场并具有良好的市场应用前景，经济效益和社会效益明显的产品。

第六条  创新产品项目采取后补助支持方式，财政补助经费由项目承担单位自主安排用于科研活动、科技成果转化和科技产业发展。创新产品项目不需签订任务合同书，不需验收。获得创新产品后补助支持的项目负责人可申报以后年度的科技计划项目。
第七条  发布指南。科技厅根据创新产品培育的目标任务和年度支持重点，按照“自上而下”和“自下而上”相结合的方式，组织编制年度项目申报指南，并通过科技厅门户网站公开发布。

第八条  组织申报。项目采取公开择优的方式组织申报，项目申报单位根据项目申报指南，通过四川省科技管理信息系统申报。自指南发布日到申报受理截止日，原则上不少于50天。项目申报单位和项目负责人应当符合当年申报指南对申报单位主体资格的要求。
第九条  项目评审。科技厅负责组织项目评审，也可委托第三方机构组织项目评审。项目评审以网络评审为主，也可采取会议评审、答辩评审、通讯评审等方式。

第十条  科技厅根据创新产品项目申报指南，结合评审情况，充分考虑区域、行业、重点发展领域等，按照择优支持原则，提出项目及资金后补助建议方案。

第十一条  科技厅对拟补助的创新产品项目在科技厅门户网站上进行公示，公示期不少于5个工作日。公示期间有异议的项目，由科技厅组织调查处理。

第十二条  经费拨付。科技厅将创新产品项目及资金后补助建议方案按要求报批后下达项目计划。项目承担单位依据项目计划下达文件按相关规定办理经费拨付手续。

第十三条  申报单位存在弄虚作假、伪造成果、出具第三方检测机构的虚假评价或检测报告等行为骗取财政资金的，纳入科研诚信记录并按《四川省科技计划项目管理办法》相关规定处理。

第十四条  本细则未尽事宜，按照科技计划项目有关管理办法执行。

第十五条  本细则由科技厅负责解释，自发布之日起三十日后施行。
四川省科学技术厅办公室                    2018年12月20日
—4—
―1―